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ANOTACE
Tato práce má za cíl seznámit s možnostmi využití vývojového kitu Terasic DE10-Lite, postaveném

na technologii FPGA. První část práce seznamuje obecně s technologií FPGA v porovnání s architekturou

Intel MAX10. Další části práce je seznámení se všemi komponentami na vývojovém kitu, které jsou využity.

V praktické části je vytvořeno sedm knihoven, které slouží jako ukázka, k jakému účelu se dá tento kit

využít.

Klíčová slova: FPGA, VHDL, Intel MAX10, DE10-Lite

ANNOTATION
This thesis aims to acquaint with the possibilities of using the Terasic DE10-Lite kit, which is based

on the FPGA technology. The first part of the thesis generally introduces FPGA technology in comparison

with the Intel MAX10 architecture. The next part presents all the components on the development kit,

that are used. In the practical part, seven categories are created as an example of what purpose this kit

can be used for.
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1 ÚVOD

Programovatelná logika Programmable Logic Devices (PLD) je v dnešní době ve velkém rozvoji.

Výhodou PLD je její multifunkčnost oproti Application Specific Integrated Circuit (ASIC) a zároveň její

rychlost oproti mikrokontrolerům microcontroller (MCU). V dnešní době je nejrozšířenější PLD právě

v podobě programovatelných hradlových polí Field Programmable Gate Array (FPGA), pomocí kterých

jsme téměř schopní nahradit jakoukoliv integrovanou digitální část zařízení. K naprogramování FPGA

se využívají jazyky hardwarového popisu Hardware Description Language (HDL). Hlavní zastupitelé HDL

jsou Verilog a VHDL (VHSIC Hardware Description Language – Very High Speed Integrated Circuit Hardware

Description Language). V práci budeme využívat zejména VHDL.

Hlavními výrobci FPGA jsou dnes Altera a Xilinx. Tito výrobci mají celou řadu produktů od samotných

FPGA až po mnoho druhů desek, které krom samotného FPGA obsahují i samotné periferie. Jedním

ze zástupců takové desky je přípravek Altera Terasic DE10-Lite, který obsahuje spoustu základních

i pokročilých periferií.

K této desce lze na internetu sehnat program, který dokáže ovládat veškeré periferie pomocí

uživatelského prostředí. Tento program je sice vhodný pro demonstraci použití desky, ale není vhodný pro

ty, kteří chtějí veškeré periferie využít do svého projektu. Tato bakalářská práce je zaměřena na vytvoření

sady knihoven využívajících většinu důležitých periferií. Vzhledem k množství periferií na DE10-Lite jsou

vybrány jen některé, a to konkrétně: ovládání led diod, sedmi segmentový displej, ADC převodník,

akcelerometr a VGA výstup. Veškeré knihovny jsou vytvořené pomoci VHDL a řádně komentovány pro

pozdější využití.

Nejprve práce pojednává o samotné struktuře FPGA a veškerých vestavěných funkcích, které budou

pro praktickou část důležité. Dále se zaměřuje na jazyk VHDL, kde popisuje jeho strukturu a syntaxi.

Důležitou částí je také popis vývojového studia Quartus Prime, které bylo na veškeré projekty použito.

Další část popisuje samotnou desku DE10-Lite, veškeré periferie a parametry.
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2 FPGA

2.1 HISTORIE

Historie programovatelných polí sahá do roku 1970, kdy byl vytvořen první PLA obvod viz Obrázek

2.2. Tento obvod obsahoval programovatelnou matici AND a OR hradel, které bylo možno naprogramovat

pouze jednou. Vylepšená verze je GAL (Generic Array Logic), která má stejný design jako PLA jen s výhodou

přeprogramování. To však nevylepšilo možnost složitějších logických struktur. Toto omezení vyřešila firma

Altera v roce 1988 vyvinutím CPLD (Complex Programmable Logic Device) viz Obrázek 2.3. Jedná

se o spojení více obvodů GAL nebo PLA, které jsou propojeny programovatelnou maticí spojů. To umožňuje

také tvoření složitější sekvenční logiky, která je v mnoha případech nezbytná. [1]

První FPGA (EP300) bylo vyvinuto firmou Altera již v roce 1984. Tento čip byl založen na paměti

EPROM, která byla mazatelná pomocí ultrafialového světla skrze okénko. Na konci 80. let si Stev Casselman

nechal patentovat návrh FPGA s více než 600 000 přeprogramovatelnými hradly. V polovině 90. let FPGA

bylo využíváno zejména v telekomunikacích, ale postupně začalo expandovat i do dalších odvětví jako

například do automobilového průmyslu, domácích spotřebičů a podobně, kde způsobilo velkou revoluci

[3].

Obrázek 2.1 Struktura zapojení CPLD [2, s. 9] Obrázek 2.2 struktura PLA, GAL [2, s. 4]
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2.2 ARCHITEKTURA FPGA

Struktura FPGA na Obrázek 2.3 je založena na matici CLB (Configurable logic blocks), ve kterých

se nachází veškerá logika. Veškeré CLB jsou propojeny pomocí horizontálních a vertikálních sběrnic, mezi

kterými se CLB nachází, sběrnice jsou dále přepojovány přes přepínací matice (Switch cell). Nedílnou

součástí FPGA jsou vstupy a výstupy I/O cell (input/output). Tyto buňky zajištují komunikaci a ochranu

na vstupně-výstupních pinech. V samotném čipu se může nacházet spoustu dalších integrovaných bloků

jako je například PLL (Phase-locked loop), ADC (analog digital converter), FLASH paměť a mnoho dalších.

Některé z těchto bloků potřebují vlastní I/O například jako ADC. [4]

Obrázek 2.3 struktura FPGA

2.2.1 ARCHITEKTURA CLB

Srdcem každého FPGA je CLB, které primárně tvoří veškerou kombinační a sekvenční logiku. CLB

se u různých výrobců liší a také různě nazývají. I jeden výrobce může mít ve svých produktových řadách

různou strukturu těchto buněk. Příkladem je zrovna architektura MAX10 od Altery, která používá buňky

s názvem LAB (Logic Array Block). Základem každého bloku jsou pokaždé tři základní prvky: jedna nebo více

look-up table (LTU), sčítačka a výstupní registr. LUT realizuje logickou funkci pomocí logické hodnoty

0 nebo 1 podle vstupní kombinace. LUT může mít různý počet vstupů, obvykle má vstupy čtyři, ale CLB

můžou obsahovat i šesti, osmi nebo deseti bitové LUT. Počet řádků s binárními hodnotami se odvíjí

od počtu vstupů, pro tabulku s 𝑛 vstupy musí být 2𝑛 řádků. To vyplývá z počtu řádků libovolné logické

funkce. Výstup může být dále přiveden do sčítačky s výstupem z druhé LUT anebo společně mohou tvořit

více bitovou LUT pomocí multiplexoru. Poslední částí je výstupní registr, který zajištuje synchronizaci dat

s ostatními CLB. [5]

Struktura CLB u řady Altera MAX10 je velmi komplikovaná a dala by se na ni napsat samostatná

práce. Zjednodušeně funguje na principu dvou přepínatelných módů. Aritmetický mód viz Obrázek 2.4
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funguje na bázi dvou LUT, kde každá z nich má tři vstupy. Výstup z tabulek je připojen do sčítačky, ze které

jsou data vyvedeny buď přes registr nebo přímo ven. [6]

V normální módu viz Obrázek 2.5 má LUT tabulka čtyři vstupy, které jsou následně vyvedeny stejně

jako v aritmetickém módu. U obou těchto módů je možné data vyvést přes chain register do vedlejší buňky

na sčítačku.

Obrázek 2.4 Altera MAX10 CLB v aritmetickém módu – Intel [6, s. 11]

Obrázek 2.5 Altera MAX10 CLB v normálním módu – Intel [6, s. 10]
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2.2.2 PLL

Jak již bylo zmíněno dříve, tak do dnešních FPGA jsou přidávány různé přídavné periferie. Dost

častým problémem u FPGA je tvoření různých hodinových frekvencí, které musí být tvořeny pomocí

děliček. Tyto děličky ale zabírají určitý počet logických elementů. Altera MAX10 tento problém řeší pomocí

periferie fázového závěsu PLL. Na čipu 10M50, který je používaný na DE10-lite nalezneme čtveřici PLL, kde

každý z nich je schopen generovat až čtyři nezávislé hodinové takty. [6]

2.2.3 ADC

Další komponentou je analog digitální převodník (ADC). 10M50 v sobě obsahuje dva 12bitové

ADC s postupnou aproximací. Tento převodník podle [4] funguje na principu porovnávání vstupní hodnoty

napětí 𝑉𝑖𝑛 s referenční hodnotou napětí 𝑉𝑟𝑒𝑓 která je nastavována pomocí aproximačního registru. V čase


[…]


s displejem a nastaví jej na rozlišení 640x480 při obnovovací frekvenci 60 Hz. Na tento ovladač

se dá následně jednoduše vytvořit jakékoliv grafické rozhraní. V tomto případě, pro ukázku funkčnosti,

budou na displeji vykresleny tři barevné pruhy.

5.7.1 REALIZACE OVLADAČE VGA

Základem celé komunikace pomocí VGA jsou signály pro vertikální a horizontální synchronizaci

(V_synch. a H_synch.). Kde H_synch určuje časovou délku jednoho řádku a V_synch časovou délku jednoho

snímku. Frekvence těchto dvou signálů je vypočítána z obrazového rozlišení a obnovovací frekvence. Jako

obrazové rozlišení se nepoužívá rozlišení zobrazené na obrazovce, ale rozlišení, které v sobě zahrnuje

i vypočtené přechodové děje viz Tabulka 5.4, které jsou pozůstatkem CRT obrazovek.

Tabulka 5.4 Přechodové děje pro rozlišení 640x480, 60Hz (13)

Horizontal (in Pixels) Vertical (in Lines)

Active

Video

Front

Porch

Sync

Pulse

Back

Porch

Active

Video

Front

Porch

Sync

Pulse

Back

Porch

640 16 96 48 480 11 2 33

Z těchto parametrů se dají následně vypočítat požadované frekvence změn signálů H_synch a

V_synch pomocí:

𝑓𝐻 = 60 ∙ (480 + 11 + 2 + 33) = 31,5 𝑘𝐻𝑧 5.3

𝑓𝑉 = 𝑓𝐻 ∙ (640 + 16 + 96 + 48) = 25,2 𝑀𝐻𝑧 5.4

Tyto frekvence nemusí být zcela přesné, obrazovka si již dokáže obraz srovnat tak, aby nedocházelo

k chybám. Tyto Porty dále povedou do horizontálního a vertikálního čítače, který nám již podle Tabulka 5.4

vytvoří požadované signály. Příklad podmínek tvorby H_synch:

1 if (H_counter < "0000001111") then -- front 15 px

2 H_stop_RGB <= '1';

3 H_synch <= '1';

4 elsif (H_counter < "0001100000") then

5 H_stop_RGB <='1';

6 H_synch <= '0';

7 elsif (H_counter < "0010011111") then

8 H_stop_RGB <='1';

9 H_synch <= '1';

10 else

11 H_stop_RGB <='0';

12 H_synch <= '1';
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Jelikož mimo zobrazovací plochu nesmí být vysílán žádný signál, tak je vytvořen signál H_stop_RGB,

který při aktivaci vynuluje veškeré výstupní hodnoty.

Barvy jsou řešeny analogově, pomocí jednoduchého D/A převodníku popsaného v kapitole Chyba!

Nenalezen zdroj odkazů. VGA. Jelikož v této úloze jsou vykresleny pouze 3 barevné svislé pruhy, dá se tato

část vyřešit jednoduše pomocí podmínek na horizontální čítač. Příkladem je zobrazení žluté, kde sběrnice

R,G,B slouží jako výstupní hodnoty těchto barev:

1 elsif (H_counter < "0101110110" ) then

2 R <= "1111";

3 G <= "1111";

4 B <= "0000";

Jako vstup je potřeba jediný signál o frekvenci 50 MHz, jehož frekvence bude dále snižována na 31,5 MHz

pomocí PLL.

5.7.2 ZÁVĚR OVLADAČE VGA

Samotné ovládání VGA není nijak složité na realizaci, a proto se ani neočekává žádná složitost

výsledného zapojení, jehož RTL View je vidět na Obrázku 5.14. Celé toto zapojení využívá pouze 51

logických elementů, což odpovídá přibližně 0,1 % z celku. Jednoduchost tohoto zapojení je důležitá, kvůli

pozdějšímu využití pro možné složitější grafické rozhraní.

Obrázek 5.14 RTL View Ovladače VGA
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6 ZÁVĚR

V rámci tohoto projektu se mi povedlo osvojit si práci s programováním FPGA od firmy Terasic,

s pomocí jejich vývojového prostředí Quartus Prime. Začátek této práce byl zaměřen na historii

a současnost okolo FPGA. Velký důraz jsem kladl na vysvětlení architektury Terasic MAX10, na které

je vystavěno FPGA na desce DE10-Lite. Dále jsem přibližně seznámil čtenáře s veškerými komponentami,

které jsou v rámci jednotlivých knihoven využívány. Jelikož tato práce má sloužit jako představení této

vývojové desky, bylo také potřeba se seznámit s vývojovým prostředím a jeho možnostmi využití.

V praktické části bylo navrženo sedm knihoven, které se zaměřují zejména na ovládání hlavních

komponent vývojové desky: tlačítka, segmentový displej, led diody, přepínače, analogový vstup,

akcelerometr, obrazový analogový výstup. Dále jsou také tyto knihovny zaměřeny na přednosti

architektury MAX10, jako jsou například vnitřní PLL nebo ADC_core. Veškeré knihovny jsou psány tak, aby

dostatečně popisovaly způsob ovládání těchto komponent, ale také aby byly dostatečně jednoduché,

například pro jejich implementaci do složitějších zapojení. Z tohoto důvodu v každém závěru úlohy bylo

zmíněno, kolik logických či dalších elementů z FPGA toto zapojení zabírá. Výsledkem jsou tedy knihovny,

kde většina má využití logických elementů v FPGA do 1 %. Toto se liší pouze u realizace voltmetru, která

zabrala 3 %.

Tato deska má na sobě i další užitečné komponenty jako je například Arduino Header nebo SDRAM,

na které v této práci již nebylo místo. Je vidět, že DE10-Lite je ideální nástroj pro ty, kteří chtějí zkoušet

jednotlivé komponenty a chtějí se s nimi naučit.
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PŘÍLOHA A
