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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití přípravku Terasic DE-10 Lite v jazyce VHDL
Jméno autora: Josef Šebánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Telekomunikační Techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Pehnelt
Pracoviště oponenta práce: ASICentrum spol. s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnocené práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zadání zcela splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení vedl k funkčnímu výsledku, postup tedy hodnotím jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hodnotím odbornou úroveň této práce jako velmi vysokou, student prokazuje znalosti problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce jsou na vysoké úrovni. Rozsah odpovídá prakticky orientované práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce cituje a využívá dostatečné množství zdrojů, jež jsou korektně využity.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vytvořil řadu knihoven, které jsou na sobě nezávislé. Dají se použít pro demonstrativní účely možných použití
desky od firmy Terasic MAX10 obsahující FPGA od firmy Intel.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocená práce má poměrně vysokou úroveň po všech stránkách. Student si poradil se všemi úskalími této
prakticky orientované práce a výsledné knihovny splňují uložené zadání. Výsledkem práce je tak sedm dílčích
projektů, které demonstrují jednotlivé části. Projekty byly navrženy poměrně kompaktním způsobem, a tudíž by se
daly integrovat s dalšími projekty, jelikož zabírají poměrně malé množství logických elementů na FPGA MAX 10.
Projekty lze použít jako demonstraci možností demonstrační desky od firmy Terasic (DE10-Lite).

1. Bylo by možné zakomponovat všechny dílčí vytvořené projekty do jednoho projektu, jež by demonstroval
celkovou funkčnost? Mělo by to nějaká omezení?

2. Jaké demonstrační projekty byste vytvořil pro použití periférií zmiňovaných v závěru, tj. pro SDRAM a pro
Arduino Header?

3. V práci píšete, že akcelerometr ADCL345 může být řízen přes sběrnici I2C nebo SPI. Z jakého důvodu jste se
rozhodl použít řízení pomocí sběrnice SPI?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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